**Rvperti Ab||batis Monasterii || Tvtiensis Ordinis S.
Benedicti The||ologi antiqui, Opera duo, ut egregia sanè,
ita diu desiderata, multoq[ue] || labore perquisita, ac
sumptu haud ita modico ...**

Rupert <von Deutz>

Colonia, M. D. XXVI.

VD16 R 3796

De Gloria Et Honore Filii Hominis Liber XIII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71860](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71860)

DE GLORI. ET HONO. FIL. HOMI. LIB. XIII. CLXXXVII

qua sicut saepe dixi, tu me adiurasti; idcirco sic ipsam narrationem transfiguraui, ut et rem ipsam
ueraciter dicere, & tamen plena non posset agnosciri. ¶ Ultimo tandem libelli huius capitulo exora
tum se esse nouerit, quisquis ista legerit, ut non quasi insipiente subsannare, sed quam incerti pars
vulni cam copatiens attendere uelit, illa uidelicet, quae in initio hoc dixi, secundum uerba Sapientiae di-
cetis: Noli regibus o Lamuel, noli regibus dare uinum, quia nullum secretum est ubi regnat ebrie-
tas, ne forte bibat, & obliuiscantur iudicio, & mutentur cam filiorum pauperis. Date siceram moer-
tibus, & uinum his quae amaro sunt animo. Bibat & obliuiscantur egestatis suae, & doloris non recor-
dent amplius. ¶ Verba ipsa quae recitaui, libet aliquatenus per aperire. Lamuel, quod interpretari in
quo deus, ipse est Christus, de quo Apollonius dicit: Quoniam deus erat in Christo, mundum reconciliavit nos.
Hic se ferat gratu habere & gratater adimplere consilium istud spiritus Sapientiae dicimus: Noli Lamuel
regibus dare uinum & cetera, dicit in Evangelio: Confiteor tibi pater, domine coeli & terrae
quia ab eo disti haec a sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea parvulus. Denique & hic res-
ges, & ibi prudentes & sapientes inde sunt. Superbi, sensu suae carnis inflati. Isti ait: Noli da-
re uinum, i.e. noli aperire, immo clauda diuinorum profunda mysteriorum. Quoniam ob causam? Vides
licet, quia nullum secretum est, ubi regnat ebrietas, i.e. nulla oris custodia, ubi scia inflat. Secretum
illud non est ibi, quod eadem sapientia desiderans alibi, cum dixisset: deriuens fontes tui foras, & in pla-
teis aquas tuas diuide, subiuxit atque ait: Habeto eas solus, nec sint alieni participes tui. Quia
ergo secretum non est ibi, & alienis, id est, hereticis communis se faciunt: Noli (inquit) dare
eis uinum, ne forte (quod saepe contigit) ita bibant, ut obliuiscantur iudiciorum, & mutant causam si-
liorum pauperis, id est, ne male iudicent, de scripturis, & aliter interpretentur, quae expedit sal-
utis auditorum, quos tu pauper, tu ipse mitis & humilis corde filios tibi ex aqua et spiritu sancto
regenerasti. ¶ Mercenares & amaro animo sue egentes atque dolentes sunt iam dicti parvuli,
i.e. id est, humiles, qualiter est ille gemitus: Heu mihi quia incolatus meus, plongatus est, qui
in isto seculo consolari renunt, & idcirco lugent, quia sponsus ab eis ablatus est. Isti das-
te siceram, istis date uinum, id est, istis aperiatis sensus, ut intelligent scripturas, legentes legem &
Evangelium, & ita bibentes, nunc interim consolentur ex parte, donec ueniat quod perfectum est. Fa-
cere talius ego unus eram, quoniam tam aetate adolescetiae, quae propria parvulus estimatione, ita
tunc scienter lugens, & cum beato Iacob, dicens: Pereat dies in qua natus sum, & nox in qua
dictum est, conceptus est homo. Non enim illam tenebrosus turbo possideat, non compus-
etur in diebus anni, nec numeretur in mensibus. Sit nox illa solitaria nec laude digna. Sed
bibi siceram, bibi uinum, eo modo uel ordine, quo fideliter denarrauit, in quo quia (ut puto) satisfe-
cit tibi, iam nunc istorum sine faciens, interruptu subnecta sine repetita, ut compleat quod superest opis de
gloria & honore filij hominis, sperans quod in proximo te uisurus sim.

DE GLORIA ET HONORE FILII HOMINIS LIBER XIII,

ENEDICTA GLORIA DOMINI

de loco Sancto suo, ait illa, quam audiuit Propheta (ut Ezechiel 3, 12)
longe superiorius memorare iam cceperam) vox commo-
tionis magna, & vox alarum animalium percutientium
alteram ad alteram, & vox rotarum sequentium animalia
& iterum vox commotionis magna. Ab illa commo-
tione gloriosum animal, quod nunc uideremus per specu-
lum & in enigmate, iuxta sapientiam humana Chobari, ait quod
tuor facierum, quae tua est ueritas facta sunt, scilicet incarnatione, passione
resurrectione, atque ascensione, illa facie tua iam iuxta propositum
laudare cupimus quae recte de facies Leonis, uidelicet fortissi-
ma atque uictoria virtute tuae resurrectionis. Euilem cōmotiois
veraciter magna, initium similiter & psalmi fuit illud, quod te clamante uoce magna & emitente spiritu
ecce uelut tēpli scissū ē in duas partes lumen usque deorsum, & terra morta ē, & petra scissa sunt, & Mat. 27, 51
monumētum.

94 monumētum

De precatio
ad lectorem

Prover. 31.

Lamuel, id ē
in quo deus
Christus est.
z. Cor. 5.
Mat. 5.

Coloss. 2.
Nullum secretum
ubi regnat
ebrietas.
i. Cor. 3.
Prover. 7.

Date siceram
incertitudibus.
Psal. 119
Mat. 9.

Iob. 3.

Iob. 3.

Facies Leonis
sacramenta
resurrectionis
domini

Mat. 27, 51

CLXXXVIII RUPERTI IN MATTHAE. Ca. XXVI.

monumenta aperta sunt, & multa corpora sanctoꝝ qui dormierant surrexerunt, nō anteꝝ resurgeret, sed te primogenito mortuoꝝ resurgente surrexerūt. ¶ Eatenus se continuat facies leonis, agente uel paciente qđ suū erat uituli facie, donec diceret, consummari eft, & inclinato capite traderet spm, & patefacto latere p lanceā militis, exiret sanguis & aquaꝝ demptionis animaꝝ simul & corpore preciuꝝ. Statim & ex tunc (ut uerbis Sapientiae loquar) si cū fremitus leonis, ita & ira regis, & sicut ros sup herbam, ita & hilaritas eius. Cui quaso statim ira regis, sicut fremitus leonis. Nōne inferno & sempiternę morti, diabolo tenebraꝝ principi, antiquo p̄ctōri, p̄cipito mortis? Et cui uel qbus hilaritas eius, sicut ros sup herbam? Nōne omnibus sanctis siue electis q̄ expectauerūt eū ab origine mūdi? Talem fremitū tantileonis qđ senserunt sp̄s illi, q̄nq̄uidē terra insensiblē & inanima sensit? Mota est em, & motu suo cū scissura petragꝝ fremitū illū se sustinere nō posse clamauit. ¶ Ecōtra hilaritatē uultus eius qđ senserunt Abraham Isaac & Iacob, & ceteri sancti, q̄nq̄uidē & latro cōsītēns sicut rōrem sensit? Audierat enim pauloante sibi dictū ab illo. Amen dico tibi; Hodie meū eris in paradyso. ¶ Pulchre igit̄ dictū, & veraciter adimplētū est. Iuda te lau, dabit fratreſ tui. Manus tua in cœnīcibus inimicorū tuorū. Adorabunt te filii p̄fisi tui. Cœtulus leonis Iuda, ad prædā fili mi ascendisti. Requiescens accubuisti ut leo, & quasi leona Quis suscitabit eū? Scdm hæc & his similia, quæ & uox alarē animaliū p̄cidentiū alterā ad alteram, & uox clare psonat rotarū animalia sequentiū, id est, scripturas ueteris sacramentis Euangelicis cōsonantiū, recte dicta est hæc facies leonis esse à dextris. ¶ Nam facies uituli à sinistris, p̄ quæ uidelicet sinistra significata est aduersitas passionis, & facies leonis (ut iam dictū est) à dextris, p̄ quæ designat prosperitas uel gloria resurrectiōis. Sinistra aut̄ dixerim pro infirmitate assumptæ humanitatis, faluo eo qđ sicut resurrectio carnis eius nostris corporib⁹, ita & passio eius nostris animabus dexterā est. Nam per passionē eius primā, quæ est animaꝝ, resurrectionē habemus, & p̄ resurrectionē eius, resurrectionē secundā, quæ corpo rum est, in uitā æternā expectamus. Sibi ergo soli facies uituli, id ē, sua passio à sinistris erat, scdm qđ tristis erat anima eius, & tædebat & pauebat. ¶ Nam interim pro cā ualde necessaria dexterā eius pater te nebat, id est, fortitudinē eius differri uolebat, ut ea nō iam tunc, sed oportuno uteret tpe, iuxta qđ illū in Psalmo cōpetit dicere. Tenuisti manū dexteram meam & uoluntate tua deduxisti me, & cū gloria suscepisti me. Nam & si cuiuslibet sancti uel iusti uox ista esse potest, nihilominus & multo magis ex psona huius eam intelligi decet. Nam reuera iuxta qđ ip̄e orans, dixit: Veruntū nō mea uoluntas sed tua fiat, deus p̄ manum eius dexterā tenuit, deus pater sua uoluntate illū obediētis repreſlit ad ipsiſ fremitū leonis. Qui paulo ante, s. postea die, quā pafurus ingredius est ciuitatē, leviter se excutens cū parvo flagello, quē fecit de resticulis, tantam multitudinē uenientiū & clementiū de templo eicit, & mercimonia siue lucra eoꝝ cū cathedris euertit. Et deinde cū tradere, dicēdo, quē q̄ritis, ego sū, totā cohortē p̄fidis & mistros p̄tificiū cū traditore, p̄stravit. Eo uelq̄ tenuit dexterā illā, ut nō saltē descederet de cruce, dicētib⁹ Iudei: Si rex Isrl̄ē, descedat nūc de cruce & credim⁹ ei. Postq̄ ergo tenuit manū dexterā ei⁹, & in uoluntate sua deduxit eū, fecit, & qđ p̄tin⁹ seḡ, & cū gl̄ia suscepisti me, i. à mortuis gl̄ioſe suscitasti me. ¶ Nūc iā supra scripto, pphe tiæ capitulo sermo attentius innitat̄, & scdm uerba ipsa, qđ ad fam dictū fremitū leonis p̄tineat, aliqd loquamur. Et audiui (inquit) post me uocē cōmotiōis magnæ. Benedicta ḡlā dñi de loco sancto suo, & cætera ut supra. Sicut hic in prophetia semel & iteꝝ auditā habemus uocē cōmotiōis magnæ, sic & in illo fremitū leonis, s. & in descētu ad inferos, & in resurrectione Iesu Christi factum esse terramotū, iam supra diximus, magnæ commotionis initium suisse simul & p̄sagium. Initium, quia protinus cum ip̄o terra motu ablatum est ab eis omne coeleste p̄fidium, clamantibus (ut Iosephus quoq̄ testatur) p̄fidibus templi uitribus transeamus ex his sedibus. P̄sagium, quia uidelicet in eo quod uelum templi scissum est, nobis quidem reuelatio coelestium mysteriorum, sed illis scissura uel cum scissura petrarum p̄sagium fuit impacabilium seditionum, quibus ex tunc inter se discili sunt, excitantes etiam contra semetip̄os romanī imperiū terremotum. ¶ Hanc denī p̄parte fremitus leonis simul memorare libet, quoniam & alius Propheta, uidelicet Amos, taket incipit, Dñs de Syon rugiet, & de Hierusalē dabit uocē suā, & luxerunt speciola pafeturum, & exi-